

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums 5 (221) 2017. gada 19. maijā



Baltā galdauta svētki

18. lpp.



Ko sola novadam

6.-10. lpp.



„R&B Blues Festival” Ropažos

20. lpp.

„GaRo_ZA 2017” uzņēmēju pasākums vainagojies panākumiem un uzslāvām



Nelliņa Šlēgelmilha, biedrības „Ropažu novada uzņēmēji” valdes priekšsēdētāja

21. aprīļa pēcpusdienā Ropažu Kultūras un izglītības centrā pulcējās Ropažu un Garkalnes novada uzņēmēji, lai satiktos, apmainītos ar informāciju, veidotu jaunas biznesa iespējas un dzirdētu citu uzņēmēju veiksmes stāstus.

Ropažu un Garkalnes pārnovadu uzņēmēju diena tapa ar ideju par kopīgi radītu kaimiņu novadu pasākumu, kas vienlaikus apvieno, iepazīstina vienu ar otru un reizē arī veido mazākas kopējās izmaksas katram novadam, parādot, ka novadi var un uzņēmēji to atbalsta! Pasākumu organizēja 4 organizācijas – Ropažu novada pašvaldība, Garkalnes novada dome, biedri-

ba „Ropažu Garkalnes partnerība” un biedrība „Ropažu novada uzņēmēji”.

Pasākuma programma tika veidota 3 daļās:

- jauniešu darbs, lai izprastu uzņēmējdarbību savā novadā;
- uzņēmējiem tiklošanās un iedvesmas stāsti;
- uzņēmēju/amatnieku izstāde.

Visiem ir skaidrs, ka jaunieši un skolēni uzņēmējdarbībā ir aktīvi jāiesaista, lai veidotos priekšstats un izpratne par uzņēmējdarbību, tāpēc dienas pirmajā daļā jaunieši apmeklēja dažādus Ropažu un Garkalnes uzņēmumus, lai saprastu, kas ir uzņēmums, kas ir uzņēmējdarbība, kā tas nodarbojas, kā sevi reklamē, kas ir klienti un sadarbības partneri, vai piedāvā vasaras darbu jauniešiem – skolēniem, kuri ir darbinieki –, kāda izglītība ne-

pieciešama, lai strādātu atiecīgajā uzņēmumā, kā arī guva atbildes uz daudziem citiem jautājumiem. Jaunieši apmeklēja tādus uzņēmumus kā „WESS motors”, sporta komplekss „333”, „Yes we can”, „Peruza”, „Rīgas meži”. Paldies uzņēmējiem par atsaucību un iesaistīšanos, veidojot jauniešiem izpratni par uzņēmējdarbību!

Uzņēmējiem ērtā laikā plkst. 14.00 sākās izstādes un iedvesmas daļa. Uzņēmēji izstādē eksponēja savu preci, piedāvātos pakalpojumus un informāciju par pakalpojumiem un piedāvātajām iespējām, reizē ar to iepazīstinot gan atnākušos uzņēmējus, gan iedzīvotājus, kuri bija laipni aicināti apmeklēt izstādi.

Savukārt mazajā zālē notika iedvesmas un informācijas daļa. Tiklošanas princips ir veiksmīgs ne tikai Latvijā, bet arī Eiropā, jo īsā laikā sniedz iespēju mērķtieciģi ikvienam uzņēmējam pastāstīt klausītājiem par savu pakalpojumu vai preci, veidojot šo sadaļu konkrētu, kodolīgu un neparlaikojot auditoriju. Daudzi uzņēmēji uzzināja jaunu

informāciju, daļai tā bija pirmā pieredze īsā laikā un koncentrētā veidā spēt sevi reklamēt.

Pēc tiklošanās sekoja kafijas pauze, kurā atnākušie dalījās pirmajos iespaidos un pārsteigumā, cik dažāda un piesātinātā ir abu novadu uzņēmēju lielā ģimene. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 60 Ropažu un Garkalnes novadā strādājošu uzņēmēju un uzņēmumu! Pēc tiklošanās sesijas dalībniekiem bija iespēja uzdot jautājumus abu pašvaldību pārstāvjiem, ko uzņēmēji arī izmantoja. Uzņēmējiem bija aktuāli jautājumi: ceļi, infrastruktūra, izglītība, nodokļu politika un pašvaldību iespējamais atbalsts uzņēmējdarbības vides uzlabošanai.

Uzņēmēju dienu ar uzstāšanos krāšņāku darīja Garkalnes novada iedzīvotājs un komponists Mārtiņš Brauns, priecējot publiku ar fantastiski iedvesmojošiem skaņdarbiem un dziesmu! Pamanīts tika arī īpašais komponista mūzikas izpildī-



juma stils, kas nevienu neatstāja vienaldzīgu!

Ar saviem dzīves un veiksmes stāstiem ar mums dalījās tādas personas kā Edgars Šņeps, Elvi Kustavus, Ivars Beitāns, Arnis Petrānis un Kaspars Grjunbergs, Jolanta Jērāne, Edžus Žeiris un Sergejs Bižāns.

Visas dienas garumā pasākumu vadīja un ar izcilu humoru uzņēmēju uzmanību noturēja Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņa kungs!

Pasākuma organizatori ar rezultātu ir ļoti apmierināti un pauž vēlmi pasākumu atkārtot ik gadu, jo uzņēmēji ir mūsu nākotne, mūsu iedzīvotāju darbavietas, novadu ienākumu avots un novadu attīstības priekšnosacījums!



Dace Smukša – „Gaismas nesējs” Vidzemē



Agnete Ālere,
sabiedrisko attiecību speciāliste

24. aprīlī Gaismas pils Ziedoņa zālē tika paziņoti un balvas saņēma konkursu „Gada bibliotekārs 2016” un „Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs” uzvarētāji.

Latvijas Bibliotekāru biedrība un Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība (LNB Atbal-

sta biedrība) svinīgā ceremonijā sumināja sešus laureātus. Balvas simbolizē atzinību par bibliotekāru ieguldīto darbu, sasniegumiem, pašizlīdzīgu darbu un devumu vietējai sabiedrībai. Klātesošos uzrunāja LR kultūras ministre Dace Melbārde.

Apbalvojumu „Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs” Vidzemē saņēma Ropažu novada bibliotēkas vadītāja Dace Smukša. Piete-

kuma vēstulē rakstīts, ka Dace ir sava novada patriote. 12 gadu laikā iemantojusi kolēģu un lasītāju cieņu un mīlestību. Viņai piemīt neapturama darboties spēja, intelekts, radošums, harizma. Kolēģes atzīst, ka lepojas ar Daci. Viņa esot aktīva, radoša un pašizlīdzīga, palīdz augt un attīstīties. Ropažu bibliotēka kļuvusi par novada smadzenēm un cilvēku garīgās sakārtošanās laboratoriju. Dace pati uzsver, ka bez apmeklētājiem un lasītājiem bibliotēka nebūtu nekas, tikai vieta, kur glabājas grāmatas.

Balvas pasniedza LNB Atbalsta biedrības pārstāvji: Karina Pētersone, Georgs Turlajs, Irina Pigozne un Jānis Dripe. Šis ir konkursa jubilejas gads – „Gaismas nesēja” tituls tiek piešķirts 10. reizi. Desmit gadu laikā par „Gaismas nesējiem” izraudzīti 47 bibliotekāri – izcili, mērķtiecīgi, radoši un aktīvi mazo gaismas piļu darbinieki, kuri izceļas ar īpašu attieksmi pret savu darbu, atsaucību pret lasītājiem un rūpēm par vietu, kur viņi dzīvo un strādā.

Vietējie amatnieki un mājražotāji aicināti pieteikties atbalsta programmai „Ropalnīki iemācīs!”

Ropažu novada pašvaldība izsludina atbalsta programmu vietējiem amatniekiem un mājražotājiem „Ropalnīki iemācīs!”.

Atbalsta programmas mērķis ir veicināt vietējo amatnieku un mājražotāju atpazīstamību, amata prasmi popularizēšanu, kā arī izpratnes veidošana par amatu prasmi dažādību.

Atbalsta programmas ietvaros amatnieki un mājražotāji tiek aicināti iesniegt savas idejas un konkrētus priekšlikumus par meistarklašu un radošu darbnīcu rīkošanu

iedzīvotājiem, kuru laikā amatniekiem un mājražotājiem iespējams demonstrēt un popularizēt sava amata prasmes, veidojot izpratni par amatu prasmi dažādību.

Pieteikšanās atbalsta programmai uzsākta 2017. gada 8. maijā un noslēgsies 2017. gada 16. jūnijā.

Amatnieki un mājražotāji iesniedz Ropažu novada bibliotēkas vadītājai Dacei Smukšai, tālrunis 22084082, e-pasts: dace.smuksa@ropazi.lv, vienu A4 formāta lapu ar savu piedāvājumu. Piedāvājumā jānorāda, kādu amatu iespē-

jams apgūt, vietu, laiku, grupas apmēru, ko ir gatavi apmācīt, un izmaksas.

Atbalsta programmas ietvaros atbalstāma – materiālu iegāde, inventāra iegāde un degvielas izdevumi.

Pašvaldība vienam pretendentam piešķir finansējumu ne vairāk kā 250 EUR apmērā naudas pārskaitījuma veidā. Kopējais atbalsta programmas finansējums ir 3000 EUR.

Programmas aktivitāšu realizācijas laiks ir no 2017. gada 1. augusta līdz 30. septembrim.

Soli pa solim

Māra Priede,
multifunkcionālā centra administratore

Nemilīgs un pelēks Muceniekos tika sagaidīts 17. marta rīts. Rīts, kad durvis vēra multifunkcionālais centrs iedzīvotājiem. Dabas vēsumu līdzsvarojā cilvēku interese un pozitīvā attieksme, ciemiņu, pašvaldības vadības un darbinieku, domes deputātu siltie vārdi. Šajā dienā tika veidots arī simbolisks Labo vēlējumu koks.

Centrā laipni tiek gaidīts ikviens Muceniekos iedzīvotājs. Aprīlī tikāmie ar dažāda vecuma cilvēkiem, uzklusijām viņu vēlmēm un ierosmes, spriedām par iespējām atbalstīt tik atšķirīgās intereses.

Patiess prieks, ka Muceniekos dzīvo aktīvi, idejām bagāti, atsaucīgi ļaudis. Viņu sirsnība un gatavība kopīgi darboties dod cerību, ka centrs tiešām var kļūt nozīmīgs ciematam. Mēs uzklusijām arī pārmetumus, iebildumus, neticības pilnus vārdus. Arī par tiem paldies! Tiešām! Katrs kritiskais vārds, katra neizpratne liek mums domāt, analizēt un pārvērtēt ieceres. Censties atbilst iedzīvotāju vajadzībām. Protams, to nevaram uzreiz, nevaram īstenot visas idejas. Bet varam iet soli pa solim.

Vēlos pateikties cilvēkiem, kuri jau pirmajā centra darba mēnesī aktīvi iesaistījās tā darbā.

Palielināta braukšanas maksa SIA „Galss Buss” apkalpotajos maršrutos

Turpinot Autotransporta direkcijas (AT) uzsākto vietējās nozīmes maršrutu autobusu tarifu vienādošanu, no 2017. gada 1. maija SIA „GALSS BUSS” apkalpotajos maršrutos 6829, 6830, 6831 Rīga–Ropaži–Juglas iecirknis–Kārciems ir vienādoti autobusu braukšanas tarifi, kas nozīmē braukšanas maksas palielināšanos par 0,10 līdz 0,20 eiro.

Atbilstoši tarifu vienādošanai no 1. maija braukšanas maksa maršrutā Ropaži–Rīga ir 2,20 eiro, Zaķumuiža–Rīga – 1,50 eiro, Silakrogs–Rīga – 1,50 eiro, Bajāri–Rīga – 1,75 eiro, Kārciems–Rīga – 2,20 eiro, Juglas iecirknis–Rīga – 2,40 eiro.

2015. gada nogalē AT īstenoja tarifu vienādošanas pirmo posmu, izlīdzinot tos lielākajā daļā

Paldies Attīstības centra „Muceniki” vadītājiem Larisai un Normundam Vagaļiem un pulciņu vadītājiem.

Paldies aktīvajiem senioriem Henrikam Vitolam, Viktorijai Brokānei, Teodoram Akermanim, Marijai Pugainei, Ilgai Špeļakovai.

Aktīviem domātājiem Austrai Mošenkovai, Ērikai Vanagai, Vērai Čapkevičai, Mirai Drubo, Ņinai Ļitvinovai.

Cilvēkiem, kuri dāvināja centram grāmatas un rotaļlietas, Teodoram Akermanim, Henrikam Vitolam, Marinai Korsunovai, Jānim Grigaļunam, Mārcim Vilnim, Kristapam Mūrniekam, Zaķumuižas pamatskolas vadībai.

Grāmatmiļiem Olgai Ņikitinai, Karinai Orlovai, Egmontam Straubem, Vitoldam Krupko.

Mazo bērnu māmiņām Ilzei Šikai un Lāsmai Poļikevičai.

Zumbas nodarbību vadītājai Annai Vorobjovai.

Atraktīvajiem bērniem un jauniešiem, kuri centrā zīmē, spēlē galda un datorspēles, lasa, domā un ierosina daudz interesanta.

Aprīlī centrā līdzās Labo vēlējumu kokam „izauga” vēl otrs – Ieceru koks. To veidoja cilvēki, tiekoties un apmainoties domām. Koka stumbrs ir stiprie Muceniekos iedzīvotāji. Zari – viņu idejas. Ieinteresētība, līdzdarbošanās, atsauce citam pret citu un centra darbinieku patiesā vēlme būt noderīgiem ļaus Ieceru kokam kļūst par ieaugt Muceniekos zemē.

Izlaidumi Ropažu novadā		
25. maijs 18.00	Ropažu Mūzikas un mākslas skolas „Rodenpois” audzēkņu izlaidums	Ropažu Kultūras un izglītības centrs
26. maijs 14.00	PII „Annele” pirmsskolas izglītības grupu „Ciruliši” un „Kāpēči” audzēkņu izlaidums	PII „Annele”
26. maijs 16.00	PII „Annele” pirmsskolas izglītības grupas „Sprīdīši” izlaidums	Zaķumuižas klubā
26. maijā 17.00	PII „Annele” pirmsskolas izglītības grupas „Brīnumpupa” izlaidums	PII „Annele”
10. jūnijs 15.00	Zaķumuižas pamatskolas 9. klases izlaidums	Zaķumuižas klubs
10. jūnijs 15.00	Ropažu vidusskolas 9. klases izlaidums	Ropažu Kultūras un izglītības centrs
30. jūnijs 18.00	Ropažu vidusskolas 12. klases izlaidums	Ropažu Kultūras un izglītības centrs



Mednieki realizē projektu „Izglītojoši pasākumi mednieku namiņā”

Mednieku un makšķernieku klubs „Ropaži” sācis realizēt projektu „Izglītojoši pasākumi mednieku namiņā”, kura ietvaros paredzēts izveidot atbilstošu infrastruktūru izglītojošu pasākumu organizēšanai un norisei Ropažu novadā.

Šajā pavasarī Mednieku un makšķernieku kluba „Ropaži” biedri demontējuši veco mednieku namiņu un jau uzsākuši jauna mednieku namiņa izbūvi. Tikko nosvinēti spāru svētki.

Mednieku un makšķernieku klubs „Ropaži” sagatavojis un iesniedzis projektu „Izglītojoši pasākumi mednieku namiņā” biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” izsludinātajā atklātā projektu iesniegumu konkursā Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 19.2.2 „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”. Projekts tika apstiprināts, un var sākties darbi projekta realizācijā.

Projekta mērķis ir sekmēt sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu medību nozarē, veicinot sabiedrības izpratni un nodrošinot nozares pēctecību. Mērķa sasniegšanai nepieciešama mednieku namiņa izbūve, kas kalpotu kā pulcēšanās vieta teorētisko un praktisko zināšanu apguvei un to pilnveidošanai.

Lai veicinātu izpratni par procesiem mežā, ierobežotu slimību izplatību, paaugstinātu pārtikas aprites drošību, samazinātu dzīvnieku postījumus lauksaimniecībai un mežsaimniecībai, mednieku un



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



makšķernieku klubs organizēs izglītojošus seminārus.

Izglītojošo pasākumu kopums, ko mednieku un makšķernieku klubs rīkos sadarbībā ar Latvijas Mednieku savienību, Valsts meža dienestu, Pārtikas un veterināro dienestu, Ropažu novada pašvaldību, nodrošinās slimību izplatības ierobežošanu, pārtikas drošības paaugstināšanu, dzīvnieku postījumu lauksaimniecībai un mežsaimniecībai samazināšanu, kā arī medību laikā notikušo nelaimes gadījumu samazināšanu. Izglītojošie pasākumi paplašinās sabiedrības redzesloku un sniegs zināšanas par rīcību gadījumos, kad satikti meža zvēri.

Mednieku un makšķernieku

klubs „Ropaži” ir lielākais mednieku kolektīvs Ropažu novadā, kas apvieno 51 biedru un 3 biedru kandidātus un apsaimnieko 6346 ha platības zemes.

Klubs aktīvi nodarbojas ar medijamo platību sakārtošanu un uzlabošanu, dzīvnieku barotavu izveidi, vienlaikus rūpējoties par pareizu meža dzīvnieku skaitlisko sastāvu un aizsardzību kluba apsaimniekotajā platībā, kā arī veic profilaktiskos pasākumus.

Kluba biedrs Rolands Felkers atceras, ka 1983. gadā, kad būvēts pirmais mednieku namiņš, kurš nu jau demontēts, tā esot bijusi pēkšņa, pat avantūristiska ieceres realizācija – namiņš no lietotiem

materiāliem uzbūvēts nedēļas laikā pirms medību sezonas sākuma. Tolaik vīri visu darījuši paši. Idejas autors bija Andris Saule. Aigars Šulte esot bijis galvenais būvdarbu vadītājs, bet pie būvniecības strādājuši Rolands Felkers, Anatolijs Staltbergs, Edvīns Bumbieris un Andris Vilciņš. Palīdzējis tolaik vēl esošais kolhozs un tā sastāvā ietilpstošā ceļu daļa. Mājai dots nosaukums „Buki”.

Rolands Felkers stāsta, ka mednieki Ropažu novadā jūtas piederīgi savam novadam, ir lepni un apmierināti – apstākļi esot labi un tagad jau no sākotnējās mazās namiņa ieceres plāni aug arvien lielāki: cerot izbūvēt arī pirti ar iespēju

atpūties un pārļaut nakti mednieku namiņā. Lepnums esot arī par pašu mednieku kolektīvu – gaisotne kolektīvā esot ļoti laba. Viss attīstās un pilnveidojas.

Būt par mednieku neesot nekāda joka lieta – ir mācības, jākārt eksāmeni, praktisko un teorētisko zināšanu pārbaudes, jāpārzina ierocu sistēmas un šaušana. Kolektīva dalībnieki daudz strādā arī mežā – piebaro zvērus ziemas periodā, būvē meža novērošanas tornišus, rūpējas par vietu, kur dzīvo, apsaimnieko un darbojas.

Kopējās projekta izmaksas – 9927,03 eiro, no kuriem ELFLA finansējums – 8934,33 eiro, privātais līdzfinansējums – 992,70 eiro.

Bajāru ciemam – jauni ielu nosaukumi un jaunas nekustamo īpašumu adreses

Ropažu novada domes aprīļa sēdē pieņemts lēmums par adresācijas maiņu un ielu nosaukumu piešķiršanu Ropažu novada Bajāru ciemā.

Adresācijas maiņa – jaunu ielu nosaukumu un adrešu piešķiršana – nepieciešama, lai sakārtotu adresāciju atbilstoši vienotiem adresācijas sistēmas pamatprincipiem valstī, kā arī lai nodrošinātu viennozīmīgi skaidru nekustamo īpašumu identificēšanu.

Februāra beigās pašvaldība organizēja publisko apspriešanu, kuras laikā uzklusēja iedzīvotāju

viedokļus un priekšlikumus plānotās adresācijas maiņas sakarā.

Iedzīvotāji rosināja daļai ciema ielu atstāt esošos nosaukumus vai tos mainīt, saglabājot nozīmīgus, vēsturiski un emocionāli svarīgus faktus. Izvērtējot sabiedriskās apspriešanas laikā sniegtos komentārus un saņemtās iedzīvotāju aptaujas anketas, ir veiktas izmaiņas sākotnēji plānotajos ielu nosaukumos.

Ar apstiprinātajiem ielu nosaukumiem un nekustamo īpašumu adresēm Ropažu novada Bajāru ciemā iespējams iepazīties www.ropazi.lv, kā arī klātienē, Ropažu novada pašvaldī-

bā, Sporta ielā 1, Ropažos, darba laikā.

Ielu plāksniņu izgatavošanu un izvietojšanu Bajāru ciemā organizēs Ropažu novada pašvaldība, savukārt nekustamo īpašumu īpašniekiem jāveic savu īpašumu numuru plāksņu nomainīšanu atbilstoši pieņemtajam lēmumam un Ropažu novada pašvaldības 12.12.2013. izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 19 „Ielu un nosaukumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu plāksņu, dzīvokļu numuru plāksņu Ropažu novadā izvietojšanas un noformēšanas saistošie noteikumi”.

Aicinām uz Iedzīvotāju forumu!

Kad? 2017. gada 27. maijā pulksten 11.00.

Kur? Ropažu Kultūras un izglītības centra Mazajā zālē.

Kas? Iedzīvotāju forums par sociālo pakalpojumu pilnveidošanu Ropažu novadā.

Kāpēc? Visos novada lielākajos ciemos ir notikušas tikšanās ar iedzīvotājiem, lai saprastu viņu vajadzības un atbalsta nepieciešamību. Iedzīvotāju forumā iedzīvotāji un pašvaldības pārstāvji diskutēs un vienosies par to, kādi sociālie pakalpojumi būtu nepieciešami un ieviešami Ropažu novadā un kā to vislabāk izdarīt. Nevalstiskās organizācijas, uzņēmēji, brīvprātīgais darbs, pašvaldības sniegti pakalpojumi – tikai sadarbībā un līdzdarbojoties iespējams nodrošināt pietiekamu un noderīgu atbalsta pasākumu kopumu dažādām iedzīvotāju grupām Ropažu novadā.

IZSOLĒ PĀRDOD NEKUSTAMO ĪPAŠUMU „BAJĀRI 122”

Ropažu novada pašvaldība pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu „Bajāri 122”, Bajāri, Ropažu novadā, ar kadastra numuru 8084 018 0379, kas sastāv no zemes gabala ar kopējo platību 679 m², uz kura atrodas dārza māja (kadastra apzīmējums 8084 018 0379 001), pagrabs (kadastra apzīmējums 8084 018 0379 002) un saimniecības ēka (kadastra apzīmējums 8084 018 0379 003).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties internetā Ropažu novada pašvaldības mājas lapā: www.ropazi.lv sadaļā „Pašvaldība” – „Cenu aptaujas” – „Izsoles”, un Ropažu novada pašvaldības Juridiskajā un lietvedības daļā iestādes noteiktajā darba laikā.

Izsoles sākumcena – 2 100,00 EUR (divi tūkstoši viens simts eiro).
Izsoles nodrošinājums: EUR 10% apmērā no izsoles sākumcenas. Jāiemaksā līdz 2017. gada 31. maija plkst. 09.00.

Izsoles veids: atklāta mutiska izsole ar augšupejošu soli.
Izsoles solis: 100,00 EUR (viens simts eiro).

Pieteikumu reģistrācija līdz 2017. gada 30. maija plkst. 15.00 Ropažu novada pašvaldībā, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā.

Izsoles vieta un laiks: 2017. gada 31. maijā Ropažu novada pašvaldības sanāksmju zālē, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, plkst. 10.00.

Samaksa par nekustamo īpašumu jāveic 100% apmērā 10 (desmit) darba dienu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

IZSOLĒ PĀRDOD NEKUSTAMO ĪPAŠUMU „BAJĀRI 130”

Ropažu novada pašvaldība pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu „Bajāri 130”, Bajāri, Ropažu novadā, ar kadastra numuru 8084 018 0381, kas sastāv no zemes gabala ar kopējo platību 690 m², uz kura atrodas dārza māja (kadastra apzīmējums 8084 018 0381 001) un šķūnis (kadastra apzīmējums 8084 018 0381 002).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties internetā Ropažu novada pašvaldības mājas lapā: www.ropazi.lv sadaļā „Pašvaldība” – „Cenu aptaujas” – „Izsoles”, un Ropažu novada pašvaldības Juridiskajā un lietvedības daļā iestādes noteiktajā darba laikā.

Izsoles sākumcena – 1 800,00 EUR (viens tūkstotis astoņi simti eiro).
Izsoles nodrošinājums: EUR 10% apmērā no izsoles sākumcenas. Jāiemaksā līdz 2017. gada 31. maija plkst. 09.00.

Izsoles veids: atklāta mutiska izsole ar augšupejošu soli.
Izsoles solis: 100,00 EUR (viens simts eiro).

Pieteikumu reģistrācija līdz 2017. gada 30. maija plkst. 15.00 Ropažu novada pašvaldībā, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā.

Izsoles vieta un laiks: 2017. gada 31. maijā Ropažu novada pašvaldības sanāksmju zālē, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, plkst. 10.30.

Samaksa par nekustamo īpašumu jāveic 100% apmērā 10 (desmit) darba dienu laikā no pirkuma līguma noslēgšanas dienas.

**Apstiprināts projekts par flīģeļa iegādi**

Apstiprināts nodibinājuma „Ropažu novada Kultūras atbalsta fonds” (RKF) sagatavotais un biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” atklātā projektu konkursā iesniegtais projekts „Flīģelis ikvienam” (Nr. 16-04AL27-A019.2201-000003).

Projekta mērķis ir profesionāla koncertflīģeļa pieejamības nodrošināšana Ropažu novadā privātpersonām, uzņēmumiem, nevalstiskajām organizācijām un pašvaldības iestādēm un augstvērtīgu koncertu norises nodrošināšana jebkāda veida pasākumos. Flīģeļa pieejamība ievērojami uzlabos pasākumu kvalitāti un daudzveidību, kā nodrošinās Ropažu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem iespēju attīstīt savas muzikālās dotības. Tāpat arī instruments būs pieejams ikvienam interesantam, rīkojot pasākumus, kur tā pieejamība ļaus aicināt aizvien augstvērtīgākus māksliniekus.

Realizējot projektu, tiks iegādāts flīģelis „Stenway Essex EGP-173C”. Projektu paredzēts realizēt līdz 2017. gada 1. augustam. Kopējās projekta izmaksas ir 17 500,33 EUR, no tām 4 460,00 EUR ir Ropažu novada pašvaldības finansējums, bet 13 040,33 EUR ir LAD līdzfinansējums. Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē (SAITE – http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_lv).

Realizējot projektu, tiks iegādāts flīģelis „Stenway Essex EGP-173C”.

Projektu paredzēts realizēt līdz 2017. gada 1. augustam.

Kopējās projekta izmaksas ir 17 500,33 EUR, no tām 4 460,00 EUR ir Ropažu novada pašvaldības finansējums, bet 13 040,33 EUR ir LAD līdzfinansējums.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē (SAITE – http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_lv).



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

**„Para Equestrian Support Fund”
iegādājamās zirgu pārvadājamo piekabi**

Mareks Jedinaks,
„Para Equestrian Support Fund”
valdes loceklis, projekta vadītājs

Pagājušajā gadā biedrība „Para Equestrian Support Fund” ar savu līdzfinansējumu startēja biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” izsludinātajā konkursā un guva atbalstu ES programmas „Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai” projektu atlasē „Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam” apakšpasākumā „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Biedrība ir saņēmusi Lauku atbalsta dienesta lēmumu

par projekta Nr. 16-04-AL27-A019.2201-000010 „Zirgu un ratu pārvadājamās piekabes iegāde sporta un atpūtas iespēju pilnveidošanai un dažādošanai” un uzsākusi projekta realizāciju.

Projekta ievaros biedrība ir iegādājusies divvietīgu zirgu pārvadājamo piekabi ar ratu platformu. Projekta mērķis ir ļaut biedrībai nodrošināt viestreniņus un biedrības sportistu dalību vietēja, Latvijas un starptautiska mēroga sacensībās iejādē, paralimpiskajā iejādē, pajūgu braukšanā, para-pajūgu braukšanā un konkurā. Bez šādas piekabes biedrības sportistu dalību sacensībās ir grūti nodrošināt, jo piekabes noma ir dārga un bieži nav iespējama, jo parasti uz sacensībām vēlas nokļūt liels skaits

dalībnieku, savukārt piekabju nomas pakalpojumu piedāvājumu skaits ir ierobežots. Īpaši grūti ir nodrošināt dalību sacensībās pajūgu braukšanā, kur ir nepieciešams uz sacensību vietu pārvest gan ratus, gan aizjūgu, gan zirgus un sportistus. Fakts, ka biedrībai ir sava piekabe, ļaus piesaistīt arī jaunus sportistus. Tāpat piekabe dos iespēju biedrībai nokļūt līdz sabiedrisko aktivitāšu, sporta un kultūras pasākumu norises vietām dažādos Latvijas reģionos, nodrošinot zirgu dalību pašvaldību, biedrības sadarbības partneru un citu organizāciju rīkotajās aktivitātēs un pasākumos.

Piekabe jau ir piegādāta. Tieši istajā laikā, jo tūdaļ jau sākas jaunā sacensību sezona, kad tā lieti noderēs!



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

**Veselības veicināšana un slimības profilakse Ropažu novadā**

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir apstiprinājusi Ropažu novada pašvaldības projekta pieteikumu „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Ropažu novadā”.

Projekta mērķis ir veicināt veselības veicināšanas un slimības profilakses pakalpojumu pieejamību Ropažu novada iedzīvotājiem.

Projekta ietvaros rīkoti veselības veicināšanas pasākumi tiks vērsti uz sabiedrības informēšanu, izglītošanu, personisko iemaņu attīstīšanu, paradumu maiņu un veselīga dzīvesveida izkopšanu, kas sek-

mē veselīgas sabiedrības veidošanos.

Savukārt slimību profilakses pasākumi tiks organizēti, lai novērstu un samazinātu apstākļus, kas var novest pie veselības pasliktināšanās, un savlaicīgi novērstu veselības traucējumu riskus.

Veselība ir viena no cilvēka dzīves pamatvērtībām, kuras pamatā ir vairāki pamatfaktori – veselīgs uzturs, fiziskās aktivitātes, dzīve bez atkarībām, garīgā labklājība u. c. faktori, kam tad arī tiks pievērsta uzmanība projekta realizācijas laikā.

Veselības veicināšanas un profilakses pasākumu mērķgrupa ir visi novada iedzīvotāji, taču jo īpa-

ši bērni un pieaugušie, jo veselīgas sabiedrības veidošanās sākas ģimenē. Projekta aktivitātēs plānots iesaistīt ne mazāk kā 1383 novada iedzīvotājus.

Veselības veicināšanas aktivitātes nodrošinās iespēju ikvienam novada iedzīvotājam celt savu „veselības potenciālu”. Ar tādām aktivitāšu formām kā lekciju cikli, nodarbību cikli, brīvo sarunu cikli, garīgās prakses veicināšana, fizisko aktivitāšu nodrošināšana tiks veicināta izpratne par veselīgu uzturu, fizisko aktivitāšu nepieciešamību un iekļaušanu ikdienas ritmā, garīgo pilnveidošanos, atkarību ma-

zināšanu u. c.

Aktivitātes plānotas dažādos novada ciemos, lai tās būtu pieejamas ikvienam iedzīvotājam maksimāli tuvu viņu dzīvesvietai.

Projekta kopējās izmaksas ir 82 034,00 EUR. Projekts tiks īstenots turpmāko 3 gadu laikā, t. i., no 24.04.2017. līdz 31.12.2019.

Projekts „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Ropažu novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/065) norisinās dar-

bības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds



„Dzelzs dēls” – gandarījums par piedalīšanos un rezultātiem



Neskatoties uz ārkārtīgi nemilīgajiem laikapstākļiem, sestdienas, 29. aprīļa, rītā Zaķumuižas stadionā pulcējās lieli un ne tik lieli, lai piedalītos izturības un spēka spēlē „Dzelzs dēls 2017”.

Sacensības tika rīkotas par godu Latvijas neatkarības atjaunošanas svētkiem ar devīzi „Vien-

Tas patiesi bija īsts piedzīvojums. Drosmi, izveicību, spēku, ātrumu un prāta asumu jauniešiem nācās pierādīt un pārbaudīt dažnedažādos veidos. Organizatori bija parūpējušies par interesantu un daudzveidīgu aktivitāšu klāstu, nodrošinot aktīvu, sportisku un interesantu dienu visiem, kuri piedalījās.

11 komandas, 65 dalībnie-

ki, handbols, „Rodenpoys” viduslaiku uzdevumi, īsts kariņš mežā ar *airsoft*, šaušana ar loku, jaunsargu pamattests, regbijs, virvju šķēršļu josla u. c.

Uzdevumi – viegli un ne tik viegli, tomēr interesanti, jo tajos var pārbaudīt ne tikai savas prasmes, bet arī raksturu un spēju sastrādāties ar komandas biedriem. Gandarījums par piedalīšanos un rezultātiem bija visiem.

Sacensības rīkoja biedrība „Ropažu novada kaimiņu sadarbība”, pasākumu atbalstīja – Ropažu novada pašvaldība, vēstures un rekonstrukcijas klubs „Rodenpoys” un piedzīvojumu organizācija „Strēlnieks.lv”.

Ropažu novada Ģimenes svētki 2017

Ketrina un Ilvars Ieviņi

28. maijā no plkst. 13.00 līdz 17.30 Ropažu Sporta stadionā notiks Ģimenes svētki.

Viens no labākajiem veidiem, kā stiprināt attiecības ģimenē, – pavadīt laiku kopā aktīvā darbībā. Pasākumā būs iespēja gūt kopā būšanas prieku un jautru noskaņojumu caur dažādiem atraktīviem uzdevumiem.

Ģimenes svētkus aicināts apmeklēt ikviens, kurš vēlas interesanti un jautri pavadīt laiku kopā ar draugiem un ģimeni. Iepriekš nav jāpiesakās, un visas atrakcijas būs bezmaksas. Vien-

gais nosacījums, lai varētu piedalīties visās aktivitātēs: ģimenē ir jābūt vismaz 3 cilvēkiem, kuru var veidot ne tikai vecāki un bērni, bet arī radi un draugi. Katra ģimene saņems īpašu „3+” karti, ar kuru varēs nopelnīt punktus par veiktajiem uzdevumiem un saņemt pārsteiguma balvas.

Ģimenes svētku programma:

No 12.30 – ģimeņu reģistrēšanās,
13.00 – atklāšana, Ropažu Mūzikas skolas sveiciens ģimenēm,
13.20 – informācija par dienas gaitu un aktivitātēm,
13.30 – aktivitātes ģimenēm:

- radošā darbnīca,
- piepūšamās atrakcijas bērniem,
- burbuļu darbnīca,
- orientēšanās,
- kāpšanas siena,
- ģimeņu foto darbnīca,
- sumo cīņas,
- velokarti un vēl citi pārsteigumi,
- 16.40** – ģimeņu sumināšana,
- 17.00** – Ropažu novada Ģimeņu lielais foto,
- 17.15** – pikniks un atpūta,
- 17.30** – pasākuma noslēgums.

Pasākuma laikā būs iespēja iegādāties gardās „Pica MIMI” picas un citas uzkodas.

Ģimene – mūsu lepnums un spēks!

Ropažu vidusskolas Bērnu mākslas studijai panākumi Vizuālās mākslas konkursā

Gunta Darbvare, skolotāja

Ropažu vidusskolas Bērnu mākslas studijas audzēkņu grupu darbi ieguvuši **1. un 2. pakāpes diplomus Valsts izglītības satura centra Vizuālās mākslas konkursā „Latvijas toņi un pustoņi” Pierīgā.**

1. pakāpes diploms saņemts par kopdarbu „Kangaru milzis”, darbu veidoja Lizete Apse, Sa-

manta Bota, Ernests Kleins un citi studijas audzēkņi.

2. pakāpes diploms par kopdarbu „Rotārie šķīvji”, kuru gatavoja Valts Porietis, Daniels Rogulis un Dārta Mote.

„Kangaru milzis” jūnijā dosies tālāk uz Bausku, uz visas Latvijas bērnu darbu kopīgo izstādi, un iepazīstinās visus ar mūsu novadu un Ropažu Bērnu mākslas studiju.



Ropažu novada ĢIMENES SVĒTKI

28. maijā plkst. 13.00. Ropažu sporta stadionā

2017

Programma:

Atraktīvi un radoši uzdevumi ģimenēm
Piepūšamās atrakcijas bērniem
Muzikāli priekšnesumi un citi pārsteigumi

Organizē:

Biedrība „Mērķi”
Ropažu Kultūras un izglītības centrs
Biedrība „Aktīvi vecāki Ropažu novadam”

Līdzdarbojās:

Pasākumu vada:
Kristaps Rasims

Atbalsta:

Ropažu novada pašvaldība
Ropažu sporta centrs

Sīkāka informācija:
www.ropazi.lv



Čempionu kausu izcīna „Nenormāli Cieti/Zaķumuiža”

Elīna Pentjuša

22. aprīlī čempionu kausu smagā cīņā izcīna komanda „Nenormāli Cieti/Zaķumuiža”.

Cīņas par vietu finālā sākās ar pusfinālu, kur tika aizvadītas spēles pret komandu „LAVE”. Spēles norisinājās līdz divām uzvarām.

Pirmajā spēlē, kas norisinājās Zaķumuižā, par spēles varoni kļuva Emīls Senkāns, kurš 7 sekundes pirms spēles beigām izvirzīja vadībā Zaķumuižas komandu, gūstot divus punktus ar sodu. Realizēts tika arī soda metiens, un pirmais solis ceļā uz finālu tika sperts – uzvara ar 86:83.

Atbildes spēle tika aizvadīta komandas „LAVE” zālē, kur cīņa noritēja vēl sīvāk. Zaķumuižas komandai atrodoties iedzinējos ar -1 vien dažas sekundes pirms spēles beigām, pēc neprecīza Arta Bogdāna tālmetiena pie bumbas pirmais tika Andris Kuksiks, gūstot 2 punktus atliecienā un izvirzot Zaķumuižas komandu vadībā 80:79 vien 0.6 se-



kundes pirms spēles beigām.

Finālā Zaķumuižai stājās pretī komanda no Smārdes – BK „Brīvsolis”. Komanda, kura sezonas gaitā sevi pierādīja kā vēra ņemamu pretinieku, tāda bija arī finālspēlē. Komandas apmainījās ar vadības grožiem neskaitāmas reizes, un cīņa risinājās līdzvērtīgi.

Pirmais puslaiks tika noslēgts ar negatīvu bilanci uz tablo, Zaķumuižas komandai -9, tomēr pārsvars tika atspēlēts, un līdz pat pēdējai sekunde nebija skaidrs, kura komanda pēdējā izraus vadību un uzvarēs. 5.4 sekundes uz tablo, Za-

ķumuižai +1 (95:94), pēdējais uzbrukums „Brīvsolim” pēc minūtes pārtraukuma tika izjaukts, Andris Kuksiks pārķer piespēli un neļauj izdarīt metienu, un ar to sezona ir noslēgusies ar tik ļoti kāroto „Olybet” DDL kausu par iegūto 1. vietu!

Fināla spēles MVP Andris Kuksiks. Komandā sezonā spēlēja: Artis Bogdāns, Andris Kuksiks, Jānis Zvaigzne, Emīls Senkāns, Oskars Pentjušs, Mārtiņš Pentjušs, Andris Prūsis, Mārtiņš Prūsis, Pēteris Lunts, Roberts Leitāns, Kārlis Skadiņš, Kristaps Plotnieks, Viesturs Laiviņš, Kaspars Dičmanis.

Ar mērķtiecīgumu un gribasspēku var gūt un tiek gūti panākumi

Ingrīda Amantova,
trenere

22. aprīlī, kad daudzi citīgi talkoja, daži Ropažu Sporta centra vieglatlētikas pārstāvji izjuta kārtējo satraukumu, atklājot skriešanas sezonu un piedaloties 1. kārtā 400–1000–3000 m LSC atklātajā čempionātā stadionā skrējienos.

Laikapstākļi dalībniekus nelutināja – lija, krita krusa un sniega pārslas un pūta spēcīgs vējš. Spītējot laikam, Solvita Zvilna ieguva vienu 1. vietas medaļu. Taču nākamajās sacensībās to noteikti būs vairāk.

Oskars Bondarenko 400 m skrējienā izcīnīja 5. vietu, vecuma grupā S-14 Agnese Bleidele izcīnīja 13. rezultātu, Marta Zu-



kule – 14. vietu, Paula Vīgante – 16. vietu, Selīna Elizabete Zvilna – 17. rezultātu, Edītei Dacei Lerhei – 18. vieta, Dārtai Tilanei – 21. vieta, bet Annai Aizupai – 22. rezultāts.

Gribas atzīmēt 3000 m skrējienā, kurā Kaspars Rinks izcīnīja 10. vietu, bet Edītei Dacei Lerhei – 3. rezultāts.

Protams, ka visiem dalībnie-

kiem ir, uz ko tiekties. Diemžēl pašlaik nevaram pilnvērtīgi trenēties, jo, lai parādītu savas spējas jaunā kvalitātē, mums ir nepieciešams jauns stadions. Taču, neskatoties uz to, esam pierādījuši, ka ar mērķtiecīgumu un gribasspēku varam gūt un gūsim panākumus. Lai straujais vējš nākamreiz mums pūš nopakaļ!

Nūjošanas festivāls Zaķumuižā

20. maijā Zaķumuižā, Sapņu licī, Zaķumuižas aktīvie seniori un nūjotāju grupa „Silazaķi” aicina atzīmēt Pasaulē nūjotāju dienu un Veselības nedēļu ar NŪJOŠANAS FESTIVĀLU!

Gaidīsim visus, kuri labprāt vēlas izkustēties un stiprināt veselību brīnišķīgā veidā un vietā.

PASĀKUMA PROGRAMMA:

10.00–10.45 ierašanās, dalībnieku reģistrācija.

10.45 pasākuma atklāšana.

11.00 kopīga iesildīšanās.

11.15 nūjošana pēc izvēles maršrutos:

• DABAS TAKA (~ 1,5 km),

• ĪSĀ TAKA (~ 3 km),

• SKUDRU TAKA (~ 5 km),

• LĪKLOČU TAKA (~ 6 km).

13.00 uz ugunsкура vārtas zupas baudīšana, komandu prezentācija, pasākuma noslēgums.

Ļoti gaidīsim arī individuālus nūjotājus! Par savu līdzdalību pasākumā vēlam informēt, zvanot pa tālruni 26559971.

Aizvadīts telpu futbola turnīrs „Ropažu pavasaris 2017”



Ilvars Rutkovskis

23. aprīlī Ropažu Sporta centrā risinājās vienas dienas telpu futbola turnīrs „Ropažu pavasaris 2017”, kurā astoņu komandu konkurencē labākie izrādījās viesi no Rīgas „PFD”. Otrajā vietā ierindojās cita Latvijas galvaspilsētu pārstāvoša vienība „APU”, bet godpilno trešo pozīciju izcīnīja pašmāju komanda FK „Reinards”.

Izšķirošajā finālā mačā „PFD” telpu futbolisti rezultatīvā duelī uzveica „APU” vienību (5:3), savukārt cīņā par bronzu FK „Reinards” ar rezultātu 2:1 pārspēja komandu „Tumšupe”.

„Ropaži” astoņu dalībnieču konkurencē ieņēma sesto vietu, priekšsacīkšu etapā ieņemot savā apakšgrupā trešo pozīciju, savukārt spēlē par 5. vietu piekāpjoties rīdziniekiem „Klijānu ielas futbolisti” – 0:1.

Uzreiz pēc turnīra ar Ropa-

žu pašvaldības sarūpētajām piemiņas balvām tika sveikti visi turnīra laureāti. Visu pirmo trīs vietu ieguvējas saņēma medaļas un piemiņas diplomu, savukārt uzvarētāja „PFD” papildus tika apbalvota ar kausu, klišēri un šampanieti.

Ievērojot Ropažu novada spēcīgās futbola tradīcijas un pieminot pēdējos gados pēkšņi zaudētos Ropažu novada izlases spēlētājus aizsargu Kasparu Felkeru un uzbrucēju Salvi Štrikeru, tika nominēti šī turnīra vērtīgākie spēlētāji: par meistarīgāko vārtsargu tika atzīts „Tumšupes” spēlētājs Ainārs Rutkis, labākā aizsarga balvu izpelnījās FK „Reinards” pārstāvis Dmitrijs Musajevs, prasīgākā uzbrucēja gods tika Vadimam Jemeljanovam no „PFD”.

Ar šo turnīru savu darbību futbola attīstībā un popularizēšanā piesaka jaunizveidotā biedrība „Futbola klubs „Reinards-Ropaži””.

10. Lieldienu Ceļojošā kausa izcīņas turnīrs tenisā dubultspēlei vīriešiem

Evita Eglāja

Lieldienu piektdienā Ropažu Sporta centra abās zālēs norisinājās jau 10. Lieldienu Ceļojošā kausa izcīņas turnīrs tenisā dubultspēlei vīriešiem.

Tenisā pirmie desmit gadi esot tie grūtākie, un lielākā daļa dalībnieku ir tie paši visus desmit gadus, tādēļ patīkami atzīmēt, ka dažu dalībnieku spēles prasmes ir pieaugušas, un tāpat nākamie desmit jau vieglāki!

Šogad, kā jau jubilejas gadā, startēja 8 pāri, kas ir daudz – 16 braši tenisa spēles pratē-

ji. Saskaņā ar nolikumu tikai pāris, kurš 3 reizes izcīnījis 1. vietu, var paturēt arī Ceļojošo kausu, un, spriežot pēc rezultātiem, nākamajos divus gadus ceļot turpinās tas pats kauss. Ar šo turnīru kungi noslēdz aktīvo sezonu tenisa spēlei sporta zālēs un nu gaida pietiekami siltu laiku regulārajām aktivitātēm kortos.

Šogad 1. vieta Aināram Nicmanim un Sergejam Ņiščenko, 2. vieta – Jānim Muceniekam un Aleksandram Sanataovam, 3. vieta – Ivaram Rēpelim un Aleksim Statkusam.



NO NOVADA MUZEJA MATERIĀLIEM

Pēdējie Ropažu baroni Volfi (2)



Ropažu muižas kungu nams 20. gs. sākumā.

Anna Buiķe un novadpētnieks Andrejs Planders

Piedāvāju lasītājiem ielūkoties Ropažu baronu Volfu dzīvē, kādu to 19. un 20. gs. mijā līdzdzīvojuši muižas kalpotāji, un ieklausīties, kā viņi stāstījuši par senajiem notikumiem. Rakstā fiksēti fakti no Natālijas Rozenbergas, Liepas, Kalniņa un Dzidras Koļesņikovas stāstījumiem. Rakstā iespējami saglabāts stāstītāja un pierakstītāja stils.

Senie grieķi uzskatīja, ka pasaule balstās uz trim vaļiem. Pasaules attīstība visos laikos balstījies uz trim pamatvērtībām: Cilvēks – Darbs – Sadzīve. Arī barona Volfa īpašumā Ropažu muižā.

Barons Džeimss fon Volfs. 2 dēlu un 3 meitu tēvs. Laba latviešu valodas prasme. Izglītots. Viņš

bija beidzis lauksaimniecības skolu ar Zelta medaļu. Patika nodarboties ar lopkopību. Govis viņš atveda no Vācijas melni-balti raibās. Teles audzināja, bet pēc tam pārdeva. Zirgi baronam bija labi. Baronam bija 80 govys, 40 zirgi. Viņam bija 8 izbraucamie zirgi. Ļoti skaisti. Baronam vēlāk bija pusbeļģijas zirgi. Viņš brauca ar 2 vai 4 zirgiem, kariatē iejūgtiem. Baronu ja neaizkaitināja, tad viņš bija laipns. Viņu varēja nokaitināt, ja iesita zirgam vai govij. Ja baronam kāds cilvēks labi strādāja, tad viņš to negribēja laist projām. Jirgensons labi strādāja, un par to viņam barons iedeva 5 pūri rudzus. Kučierim par labu kalpošanu atdeva Bagumu mājas.

Senāk Ropaži bijuši 35 km garumā un platumā 18 km, bet no visa pagasta ir tikai 8 īsti ropaznieki, citi bijuši ienācēji. Barons nav ļāvis ropazniekiem precēties no citām vietām, tikai no Ropaziem.

Ja kalpi nav bijuši pa prātam, viņš tos iemainījis. Reiz pat 2 kalpus pret vienu suni. Arī mana (Dzidras Koļesņikovas) vectēva vectēvs Ropazos iemainījis, nākamās paaudzes ir dzimušas tepat. Barons devis uzvārdus (iemainītajiem brāļiem). Vienam Egerts, otram iedots Egīts.

Ja baronu satika ceļā, viņš gribēja, lai viņu sveicina. Roku bučot vajadzēja tad, ja gribēja kaut ko izlūgt.

Baroniete bijusi diezgan laipna, ļoti taupīga, pat saplīsušas pogas cēlusi augšā. Viņai patikuši kūts darbi, dažkārt pat gājusi govys slaukt.

Muižā bija stingri noteikta uzrunas kārtība. Baronielkung! Baronielmāt! Zīgī kundziņ! Freilen Mīmī Madlēne! Freilen Edite!

Darbi ir nebeidzami visos laikos. Un alga tāpat. Ko šodien pieprasām vairāk – to pirmo vai to otro?

Muižas kalpiem jāstrādā bija no rīta ar saules lēktu, vakarā līdz saules lēktam (rietam). Brokastis bija pus stundu garas, dienā pusdienas 2 stundas, launags pus stundu. Slaucējām maksāja 5 kapeikas par dienu, bet slaucējas varēja arī iet pie cita darba, un par to maksāja 35 kapeikas par dienu. Ja kūtskalpotāji izslaukuši 1000 litru dienā, tad taisījis barons balli. Dejot atļāva pa lopu kūtspriekšu. Kam

nebija govys, barons aizdeva naudu, lai varētu nopirkt govī. Tie, kas negribēja govī, varēja dabūt pienu no muižas.

Volfi nav bijuši skopi. Viņi pratuši līdzsvarot stingras prasības pret darbu, saudzīgu attieksmi pret dabu un svētku brīžus personības harmonijai.

Ziemassvētkos dedzināja eglīti kalpu bērniem. Kad eglīte beidza degt, tad kalpu bērniem ļāva noraut eglītes rotas. Pieaugušajiem dāvināja kreklus, rubli un paku cigāru, lopkopējām drēbi. Jāņos barons taisījis svētkus bērniem. Sacepa 2000 kliņģeru un saldu kafiju priekš bērniem. Kad bērni nodziedāja, katram deva kafiju un 2 kliņģerus. Tiem bērniem, kuri čaklāk bija mācījušies, deva lakatiņu un grāmatīņas.

Pa Lieldienām deva uz galviņām pa stopam alu. Muižai pašai bija alus brūzis. Jāņos deva alu, cik gribēja, bet vienureiz dzērumā viens nosists, un no tā laika alu nedeva.

Kad skolotājs Kažoks lūdza baronam atļauju izriktot parkā zaļumballi, atļauja netika dota. Volfs ļoti rūpējās par kārtību, arī par parka pilnveidi un sakoptību. Te tas kanāls, kas ir, un te tas dīķis, to arī Volfs ir licis vietējiem kalpiem un zemniekiem rakt. Mana vectēva vectēvs ir stādījis muižas parku. Parka teritorija bija slēgta,

arī zemniekiem iet cauri parkam (tagad – kanālmalas celiņš) nebija atļauts.

Parasti vēsturē ierakstās liele notikumi, bet sadzīvi būtiskāk raksturo ikdienu. To ir vieglāk salīdzināt katram ar sevi. Ja vēlies, salīdzini!

Ropažu muižas ēdienkarte (no muižas šuvējas Rozenbergas atmiņām):

Baronam.

Brokastīs – 2 olas, kafija. Otrajās brokastīs – sviestmaizes, glāze piena.

Pusdienās – zupa, glāze šņabja, cepetis, saldaiss (ja ir viesi).

Launagā – tēja, baltmaize.

Vakariņās – kotletes ar kartupeļiem, kompots, tēja, maizītes.

Saimei.

Brokastīs – kafija, biezpiens, rupjmaize.

Sviests tikai svētdienās, pie tam nodalīts.

Cukurs katram izdots 800 g mēnesī, ēd, kā gribi.

Pusdienās – zupa ar maizi.

Svētdienās saldskābmaize, sviests vai zapte.

Launagā – maize, biezpiens, tēja.

Vakariņās – kartupeļi ar mizu, puse siļķes, piena mērce.

Svētdienās vakariņās makaroni ar speķi vai kartupeļi bez mizas.

Interesentiem – turpinājums nākamajā avīzītes numurā.

Neko par mums bez mums!



Spodra Kalniņa, senioru padomes priekšsēdētāja

Senioru pavasara balle

Senioru pavasara balle aizlidoja vēja spārniem. Mūs visu vakaru priecēja māsas Aija un Gundega Legzdiņas. Kā saka māsas Legzdiņas, viņām ir savs zīmols – ener-

ģiskas, optimistiskas, lustīgas. Visur tiek gaidītas, lai paceltu publikai garastāvokli. Aija saka, ka to nevar iemācīties, to nevar notēlot, tas ir dots no augšas. Paldies viņām, ka deva mums iespēju no sirds izdziedāt mūsu vecāku un mūsu bērniņas dziesmas.

Pasākums bija ļoti apmeklēts.



Bijām gandrīz vesels simts. Dziedājām, dejojām, apsveicām Gundegu Legzdiņu vārda dienā.

Vēlos pateikt sirsnīgu paldies mūsu senioru padomes komandai par darbu, organizējot šo pasākumu. Paldies Sarmitei Jokstei par gardajām uzkodām, z/s „Rasas” un Jānim Grigaļunam par pasākuma atbalstīšanu. Paldies ballētājiem, kuri vakara noslēgumā sacīja daudz labu vārdu par pasākumu.

Šādās reizēs mēs, senioru padome, jūtamies gandarīti un ir prieks ar jums sadarboties.

Baltā galdauta svētki senioru sajūtās

2. maija rīta pusē senioru grupiņa kārtējo otrdienu pulcējās, lai risinātu sarunas pie tējas tases. Šoreiz uzaicinājām Andreju Planderu, jo viņa entuziasms Ropažu novada vēstures pētīšanā ir apbrīnās vērts.

Galdā – baltais galdauts. Skan dūdas. Andreja sakopotās vēsturiskās fotogrāfijas rosina sarunu par un ap novada notikumiem gadu gaitā. Patīkams pārsteigums: Jāņa Aprubja atnestais Latvijas karogs un alus kauss – abas relikvijas saglabātas kopš 1932. gada.

Aktualitātes

27. un 28. jūnijā organizējam divu dienu braucienu uz Ventspili. Galvenie pieturas punkti: Rīdeles dzirnavas–Dundaga–Kolka–Ventspils.

Dalības maksa – 40 eiro no personas. Pieteikties un veikt iemaksu līdz š. g. 22. jūnijam ziedu veikaliņā pie Spodras Kalniņas.

Pirms vasaras sezonas brīvlaišanas noslēguma tikšanās senioriem 16. maijā plkst. 10.00 Sociālā dieņesta centrā „Dzīpari”. Sarunas pie tējas tases par turpmākajiem plāniem, vēlmēm, sadzīves lietām utt. brīvā gaisotnē.

Cerot uz tālāku sadarbību!



Ropažu novada jaunieši



Ilvars Leviņš,
jaunatnes un tūrisma lietu
speciālists

27. aprīlī Ropažu novada domes sēdē tika apstiprināta Ropažu novada Jaunatnes politikas attīstības programma.

Ropažu novada jaunatnes* politikas programma 2017.–2019. gadam ir īstermiņa politikas plānošanas dokuments trīs gadiem, kura mērķis ir uzlabot Ropažu novada jauniešu dzīves kvalitāti, attīstot mērķtiecību, uzņēmīgumu un radošumu, darba tikumu un patriotismu, veicinot viņu iniciatīvas un līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē.

Ropažu novada jaunatnes politikas attīstības programmas 2017.–2019. g. izstrādei tika analizēta gan jauniešu pašreizējā situācija Eiropā, Latvijā un Ropažu novadā (t. sk. Ropažu jauniešu aptaujas rezultāti), gan balstīta uz Jaunatnes likuma un Ropažu novada Attīstības programmas 2013.–2019. g. izvirzī-

tajiem uzdevumiem darbā ar jaunatni.

Jaunatnes politikas attīstības programmā ir izvirzīti seši prioritārie darbības virzieni:

1. Jauniešu līdzdalība
2. Jauniešu informētība
3. Infrastruktūra darbam ar jaunatni
4. Jauniešu neformālā izglītība un brīvā laika pavadīšana
5. Jauniešu veselība, drošība un sociālā iekļaušanās
6. Jauniešu nodarbinātība un uzņēmējdarbība

Katram virzienam ir izstrādāts rīcības plāns, kas ļaus mērķtiecīgi veikt darbu ar jaunatni, gan turpinot darīt iesāktos, gan uzsākot realizēt jaunas iniciatīvas nākotnē.

Minēšu dažus nozīmīgākos uzdevumus:

- Aktivizēt jauniešus un veidot jauniešu iniciatīvu grupas lielākajos Ropažu novada ciemos (Ropaži, Silakrogs, Zaķumuiža, Tumšupe, Kākciems, Mucenieki).

- Brīvā laika pasākumu organizēšana jauniešiem un jau-

niešu motivēšana saturīga laika pavadīšanai (interesu izglītība, aktīvā tūrisma pasākumi un nometnes, neformālās izglītības pasākumi).

- Ropažu un Zaķumuižas jauniešu centru / telpu izveide, kā arī darbs ar jaunatni novada multifunkcionālajos centros.

- Veicināt jauniešu uzņēmīguma prasmes (Uzņēmēju dienas, jauniešu iesaiste dažādu projektu sagatavošanā un realizācijā).

- Veicināt jauniešu nodarbinātību Ropažu novadā (vasaras nodarbinātība).

- Eiropas Brīvprātīgā darba „Erasmus+” programmas projekta realizācija un starptautiskās sadarbības veicināšana.

Pateicoties veiksmīgai sadarbībai ar Ropažu novada izglītības iestādēm, multifunkcionālajiem centriem, Sporta centru, kā arī ar biedrībām „Alia Visio Ropaži”, „Ropažu Garkalnes partnerība”, „Ropažu novada kaimiņu sadarbība”, „Mērķi” un citiem, ir bijis ie-

spējams ieplānot, uzsākt un jau sākt īstenot daudzus no iepriekš minētajiem uzdevumiem.

- Ir notikušas tikšanās ar jauniešiem Silakroga un Kākciera multifunkcionālajos centros. Maijā tiek plānotas tikšanās Muceniekos un Tumšupē.

- Sadarbojoties ar izglītības iestādēm un biedrībām, jauniešiem ir bijis iespējams piedalīties biznesa projektu konkursā „Izrāviens”, kurā veiksmīgi startēja komanda no Zaķumuižas. Uzņēmējprasmes varēja attīstīt uzņēmēju dienā „GARO_ZA”. Pavisam nesen daži mūsu jaunieši viesojās arī Lielvārdē, kur notika uzņēmēju diena jauniešiem.

- Katru piektdienas vakaru bijušās Ropažu bibliotēkas telpās notiek jauniešu vakari „Mērķi”, kur jaunieši spēlē dažādas spēles, skatās interesantus video un pārrunā aktuālas tēmas.

- Liels prieks par aprīļa beigās notikušajām piedzīvojumu sacensībām „Dzelzs dēls”, kas stiprināja jauniešu mērķtiecību, izturību un spēku.

- Ropažu novada dome ir apstiprinājusi līdzfinansējumu dalībai Nodarbinātības valsts aģentūras skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā. Piete-

kums NVA tika iesniegts laikus, un tas jau ir apstiprināts. Līdz ar to šajā vasarā būs iespēja 27 jauniešiem vienu mēnesi vasarā strādāt kādā no Ropažu pašvaldības struktūrvienībām.

- Aprīļa beigās tika sagatavots un iesniegts projekta pieteikums programmas „Erasmus+” jauniešu mobilitātes aktivitātē „Eiropas Brīvprātīgais darbs”.

Projekts ar nosaukumu „Esi aktīvs & radošs” ir ilgtermiņa Eiropas Brīvprātīgā darba projekts, kur Ropažu novada pašvaldībā 2 brīvprātīgie (no Itālijas un Spānijas) 12 mēnešu garumā apgūs jaunas prasmes, kompetences un dažādos vietējo jauniešu ikdienu, līdzdarbojoties un organizējot radošas un sportiskas aktivitātes. Jācer, ka projekts tiks apstiprināts un divi ārzemju jaunieši ieradīsies jau šī gada oktobrī.

Visiem novada jauniešiem (arī kam pāri 20!) un tiem, kam interesē jauniešu aktivitātes, ir iespēja iegūt informāciju, uzzināt jaunumus vai uzdot jautājumus vietnē „Facebook”, ierakstot atslēgas vārdus #RopažuNovadaJaunieši. Droši pievienojieties! Būsim aktīvi un radoši!

*Jaunietis – persona vecumā no 13 līdz 25 gadiem.



Dabas liegumā „Lielie Kangari” veidos kvalitatīvu tūrisma, dabas izziņas un veselības infrastruktūru



Centrālā finanšu un ligumu aģentūra ar precizējumiem ir apstiprinājusi Ropažu novada pašvaldības sagatavoto un iesniegto projektu „Tūrisma, dabas izziņas un veselības infrastruktūras izveide dabas liegumā „Lielie Kangari””.

Dabas liegums „Lielie Kangari” ietver lielāko osu grēdu Latvijā. Aizsargājamajā teritorijā ietilpst tādas dabas vērtības kā Eiropā un Latvijā īpaši aizsargājami biotopi, retas un aizsargājamas augu, bezmugurkaulnieku un putnu sugas. Lieguma teritorija ir pievilcīga tūristiem, taču nesakārtotā teritorija rekreācijas vajadzībām var traumēt augsnes virskārtu un degradēt dabisko vidi.

Lai novērstu antropogēno slodzi, tai skaitā tūrisma, eutrofikācijas, erozijas un vides piesārņojuma iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamiem biotopiem un sugām, tiek plānota mērķtiecīga vides labiekārtošana, balstoties uz Dabas aizsardzības plānu.

Projekta mērķis – mazināt antropogēnās slodzes, tai skaitā tūrisma, eutrofikācijas, erozijas un vides piesārņojuma iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamiem biotopiem un sugām, veidojot kvalitatīvu tūrisma, dabas izziņas un veselības infrastruktūru dabas liegumā „Lielie Kangari”.

Projekta ietvaros tiks veidota kvalitatīva tūrisma, dabas izziņas un veselības infrastruktūra. Aug-

šņes erozijas samazināšanai paredzēts uzstādīt norobežojumus. Projekta ietvaros paredzēts izvietot tualeti un atkritumu urnas. Tiks veidota arī pastaigu taka ar koka laipām un tiltiņu mitrākās vietas šķērsošanai. Apmeklētāju informēšanai un izglītošanai tiks izvietoti lieli informatīvie stendi, katedras tipa informatīvie stendi visas takas garumā, kā arī veselības maršruta informatīvie stendi. Paredzēts uzstādīt arī virziena rādītājus ar attāluma norādēm līdz objektiem. Ainavu vērošanai paredzēts uzstādīt skatu platformu un izbūvēt skatu torni ar augstumu 33 m.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 300 000,00 EUR – ERAF finansējums 255 000,00 EUR un Ropažu novada pašvaldības līdzfinansējums 45 000,00 EUR. Projektu plānots īstenot 01.07.2017.–31.12.2018.

Projekts „Tūrisma, dabas izziņas un veselības infrastruktūras izveide dabas liegumā „Lielie Kangari”” norisinās darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 5.4.1.1. pasākuma „Antropogēno slodzi mazināšanas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija „Natura 2000” teritorijās” ietvaros. Projekts tiks finansēts no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un pašvaldības līdzekļiem.

Svarīgi par pašvaldību vēlēšanām!

Aina Bernharde,
Ropažu novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

Pašvaldību vēlēšanas notiks 2017. gada 3. jūnijā.

No 29. maija sāk darboties vēlēšanu iecirkņi Ropažu novadā:
Vēlēšanu iecirknis Nr. 793 Kultūras un izglītības centrā,
Sporta iela 2 k-2, Ropaži, Ropažu novads, LV-2135,

Vēlēšanu iecirknis Nr. 794 Kultūras namā,

Parka iela 6, Zaķumuiža, Ropažu novads, LV-2133.

Vēlēšanu iecirkņos var iepazīties ar kandidātu sarakstiem, kandidātu biogrāfijām un priekšvēlēšanu programmām, kā arī uzzināt

visu par vēlēšanu norisi un balsošanas kārtību.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiki:

Pirmdien, 29. maijā, 16.00–20.00;
Otrdien, 30. maijā, 9.00–13.00;
Trešdien, 31. maijā, 17.00–20.00, var nobalsot iepriekš;
Ceturtdien, 1. jūnijā, 9.00–12.00, var nobalsot iepriekš;
Piektdien, 2. jūnijā, 10.00–16.00, var nobalsot iepriekš;

Vēlēšanu dienā: sestdien, 3. jūnijā, no 7.00 līdz 22.00.

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt iecirknī, no 29. maija var pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Šo iespēju var

izmantot, ja vēlētājs vēlēšanu dienā atradies savā iecirkņa teritorijā.

Pieteikuma veidlapa atrodama Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapas www.cvk.lv sadaļā „Normatīvie dokumenti”, Iesniegums balsošanai vēlētāja atrašanās vietā (125.13 KB), un iesniedzama vēlēšanu iecirknī.

Iesniegumu jūsu vārdā drīkst aizpildīt un vēlēšanu iecirknī nogādāt arī jūsu uzticības persona. Vēlēšanu komisija pieņems arī brīvā formā rakstītus pieteikumus. Vēlēšanu dienā saņemtie pieteikumi līdz plkst. 12.00 tiks izpildīti *simtsprocentīgi*, pēc plkst. 12.00 saņemtie pieteikumi tiks izpildīti, ja vēlēšanu iecirkņa komisijai būs iespējams ierasties vēlētāja dzīvesvietā līdz iecirkņa sēgšanai plkst. 22.00.

Rekonstruēs Centra, Ziedu, Zaļo un Jauno ielu Ropažos

Ropažu novada pašvaldība 2017. gada aprīlī noslēdza līgumu ar SIA „Tomus” par būvprojekta izstrādi un autoruzraudzību Ropažu novada pašvaldības ielu pārbūvei (iepirkuma identifikācijas Nr. RNP/2017/1), kura ietvaros paredzēta Centra, Zaļās un Ziedu ielas pārbūve.

Projektā paredzētie darbi uzlabos iedzīvotāju drošību un sakārtos satiksmes jautājumus. Tiks atjaunots un veidots asfalta segums minētajās ielās, tostarp veidojot asfalta segumu Ziedu ielā līdz Ropažu attīrīšanas iekārtām. Tiks rekonstruētas autostāvvietas pie Ropažu novada Pirmsskolas izglītības iestādes „Annele”, kā arī tiks izveidots gājēju celiņš. Tiks sakārtots P10 Ziedu ielas un Centra ielas krustojums, izveidojot apgaismotu gājēju pāreju. Jaunajā ielā tiks sakārtota meliorācija, kas atrisinās ūdens novadīšanu ielas apkaimē, kā arī tiks izveidots asfalta segums.



Vēlētājus nodrošinās ar transportu uz vēlēšanām

Ropažu novada pašvaldība vēlētājus 2017. gada 3. jūnijā nodrošinās ar autotransportu uz pašvaldību vēlēšanām.

Uz vēlēšanu iecirkni Nr. 793

Kultūras un izglītības centrs, Sporta iela 2 k-2, Ropaži, Ropažu novads, LV-2135

No Tumšupes uz vēlēšanu iecirkni Ropažos		No Ropažu vēlēšanu iecirkņa uz Tumšupi
10.00	„Purgaiļi”	11.20
10.10	Tumšupes centrs	
10.20	Podkājas	

No Villasmuižas uz vēlēšanu iecirkni Ropažos		No Ropažu vēlēšanu iecirkņa uz Villasmuižu, Augšciemus
10.40	„Sēlieši”	12.50
10.50	„Liepkalni”	
10.55	„Allažu krustojums”	
11.00	Augšciems	
11.10	Jasmīni	

No Kākciera uz vēlēšanu iecirkni Ropažos		No Ropažu vēlēšanu iecirkņa uz Kākcieri
12.10	„Asari”	13.20
12.15	Kākcieris	
12.20	„Jaunāmuiža”	
12.30	Vāveres	
12.35	Kangari	
12.40	„Aizalkšņi”	

Uz vēlēšanu iecirkni Nr. 794

Kultūras nams, Parka iela 6, Zaķumuiža, Ropažu novads, LV-2133

No Muceniekiem, Silakroga uz vēlēšanu iecirkni Zaķumuižā		No Zaķumuižas vēlēšanu iecirkņa uz Muceniekiem
10.00	Mucenieki	11.30
10.10	Silakrogs	
10.40	D/s „Bajāri” (pie dzelzceļa)	12.00 uz d/s „Bajāri”
10.50	Gaidas (pietura Mežapuķes)	





Ropažu vidusskolas aktualitātes

Zaiga Armane,
Ropažu vidusskolas
ģeogrāfijas skolotāja,
Mg. geogr.

11. un 12. aprīlī Rīgā notika Ģeogrāfijas valsts 34. olimpiāde, kurā piedalījās arī Ropažu vidusskolas 11. klases skolnieks Miks Bleija, kas Pierīgas novadu ģeogrāfijas olimpiādē ieguva 1. vietu.

Miks Bleija ieguva 2. pakāpes diplomu un sudraba medaļu. Tagad esam uzaicināto kandidātu vidū, lai jūnijā cīnītos par iekļūšanu Pasaulē ģeogrāfijas olimpiādē, kur Latviju pārstāvēs 4 ģeogrāfu komanda. Esam ļoti priecīgi un apsveicam Miku Bleiju ar iegūto augsto 2. vietu valstī. Vēlēsim veiksmi un gatavosimies, lai Miks Bleija nokļūtu Belgradā Pasaulē ģeogrāfijas olimpiādē.



Miks Bleija, kurš iegūst 2. vietu

Velga Rotberga-Bleija,
Ropažu vidusskolas direktora
vietniece

Aprīļa sākumā pirmo reizi mūsu skolā sadarbībā ar „Swedbank” 11. klasei tika organizēts nodarbību cikls „Dzīvei gatavs!”.

Nodarbībās skolēni tika iepazīstināti ar nākotnes profesiju izaicinājumiem un diskutēja par dažādām prasmēm, kas jāattīsta jau šodien, lai nākotnē veiksmīgi darbotos profesijās, kuras šobrīd vēl nemaz neeksistē.

Skolēni nodarbības uzskatīja par noderīgām, jo bija iespēja tuvāk iepazīt bankas drošības speciālista, kredītkomitejas speciālista un brokera darbu. Skolēni iepazinās ar vairākiem reāliem gadījumiem, kuros bankas klienti lūdz aizņēmumu, veica aprēķinus, izvērtēja reālus gadījumus un mācījās pieņemt lēmumus par aizņēmuma piešķiršanu. Interesantas bija arī nodarbības par dažādiem kredītu veidiem un iepirkšanos internetā, kā arī nodarbības par personīgā budžeta plānošanu un nepieciešamību veidot uzkrājumus.

Skolēni uzskata, ka nodarbības padziļināja un veiksmīgi sasaistīja jau esošās zināšanas ar reālo ikdienas. Savukārt bankas speciāliste

no Ogres filiāles Larisa Bobrova sarunā atzinīgi vērtēja mūsu skolēnus, sakot, ka reti kur ir sastopami tik zinoši, audzināti un erudīti jaunieši!

Pozitīvā pieredze liek domāt, ka arī nākamgad turpināsim sadarbību ar banku karjeras izglītībā.

Līga Strode-Miķelsone,
sociālā pedagoģe

12. aprīlī Ropažu vidusskolā notika velosipēda vadītāju eksāmens, kuru vadīja un pieņēma VAS „CSDD” Rīgas Motormuzeja interešu pulciņa vadītājs Pēteris Dūnis, kas pirms eksāmena izskaidroja skolēniem eksāmena noteikumus.

Šajā mācību gadā velosipēda vadītāja eksāmenam bija pieteikušies 59 skolēni no 3., 4., 5. un 7. klases.

Pieteicās	Kārtoja	Nokārtoja
59	55	32

Atkārtots velosipēda vadītāja eksāmens plānots Zaķumuižas pamatskolā 24. maijā plkst. 11.10. Ir arī iespēja pieteikties Rīgas Motormuzejā, zvanot pa informatīvo tālruni: +371 27 885 202.

Vārdiem ir liels spēks! Par to pārliecinājāmies 20. aprīlī, kad 2. klases skolēnu komanda, kuras sastāvā bija Ance Eglīte, Jēkabs

Zuters, Margita Sirsniņa un Valts Porietis, piedalījās Pierīgas novada skolu „Prāta Bankas” erudīcijas olimpiādē. Mūsu skolas TEICAMNIEKI izcīnīja godpilno 1. vietu. Par to ir liels prieks un lepnums.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta radošo darbu konkursa „Mana vasara – droša vasara” galvenais mērķis bija sniegt iespēju bērniem un jauniešiem radoši izpausties, savos darbos atainojot, kā droši pavadīt vasaru.

Konkursam tika iesūtīti vairāk nekā 450 darbi dažādās vecuma grupās. Bērnu padomi ir vērtīgi, kas liecina par darbu autoru izpratni, kā droši pavadīt vasaru, un vēlmi ar tiem dalīties arī ar citiem skolēniem.

Rūpīgi izvērtējot iesūtītos darbus, žūrijas komisija nolēma, ka 4.–6. klašu skolēnu grupā, kurā bija iesūtīts visvairāk darbu, sīvā konkurencē godalgoto 3. vietu ieguva: Rebeka Kolgānova no Ropažu vidusskolas

Fēlikss Svirskis,
Ropažu vidusskolas direktora
vietniece

21. aprīlī Ropažos notika Ropažu un Garkalnes novadu uzņēmēju diena „Ga_Ro_ZA”.

Dienas pirmā daļa bija vel-

tīta Zaķumuižas pamatskolas, Bergu Mūzikas un mākslas pamatskolas un Ropažu vidusskolas 8.–12. klašu skolēniem. Skolēni apmeklēja uzņēmumus, lai iepazītos ar to darbības virzieniem, mārketingu, personālvadību, uzņēmuma tēla veidošanu, jauniešu nodarbinātību u. c. jautājumiem. Pēc ekskursijas uzņēmumos jaunieši jautās komandās sadarbojās, izstrādāja priekšlikumus uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un tos prezentēja, analizēja uzņēmumus un profesijas. Katra grupa veidoja arī video par vienu dienu uzņēmēja dzīvē un to prezentēja. Pēcpusdienā daudzi skolēni apmeklēja uzņēmumu izstādi un uzklausa pazīstamu cilvēku veiksmes stāstus.

Jauniešu aktivitāšu nodrošināšana finansēta arī no ESF projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” līdzekļiem.

Jau par skaistu Ropažu vidusskolas tradīciju ir kļuvusi Lielkangaru Brāļu kapu sakopšana pirms Lielās talkas. Tā kā pagājušā gadā cītīgi sakopām kapus, tad šogad darbs ritēja raitāk un vieglāk. Tika skaisti uzsākta Lieldienu nedēļa, sakopta kritušo atdusas vieta un godināta viņu piemiņa. Paldies vidusskolēniem un skolotājiem par darbu un atsaucību!

Ropažu vidusskolas vecāku kopsapulce

Aicinām visus Ropažu vidusskolas skolēnu vecākus uz kopsapulci š. g. 22. maijā plkst. 18.30 Ropažu KIC Lielajā zālē.

1. „Kā līdzdarboties sava bērna karjeras veidošanas procesā kopš sākumskolas?” (Personības un audzināšanas proporcijas; cik labi vecāki pazīst savus bērnus; vecāki kā bērnu paraugs un piemērs; darbaudzināšana; vecāku spēja ieklausīties, sadzirdēt savus

bērnus; izvēles iespējas; skola – bērns – ģimene (katra loma, mijiedarbība); praktiski izmantojami padomi bērna karjeras veidošanās procesā; nākotnes pieprasītākās spējas, prasmes darba tirgū.) Lektore Jolanta Priede.

2. Ropažu vidusskolas Atbalsta centra darbība.

3. Ieskats Ropažu vidusskolas darbā 2017./2018. mācību gadā.

4. Dažādi jautājumi.

„Keramika. Dace Cibuļska. Zanda Priediece. Ieva Meijere. Gunta Darbvare.”

Turpinot Latvijas simtgades ieskandināšanas pasākumus un novadnieku izstādes Ropažu novadā, piedāvājam izstādi „Keramika. Dace Cibuļska. Zanda Priediece. Ieva Meijere. Gunta Darbvare.”.

Mākslinieces, kuras vieno mīlestība pret mākslu un keramiku.

Izstāde būs apskatāma no 3. līdz 21. maijam Ropažu KIC Mazajā zālē.



keramika
EXHIBITION

**DACE CIBUĻSKA
ZANDA PRIEDIECE
IEVA MEIJERE
GUNTA DARBVARE**

No 03.05.2017. līdz 21.05.2017.

TIKŠANĀS AR AUTORIEKŅIEM 03.05. PLKST. 19.00
ROPAŽU KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS CENTRĀ



Apziņa, ka esam viena saime

Sanita Megere-Klevinska,
Ropažu Kultūras un izglītības
centra vadītāja

**Viena no Ropažu nova-
da skaistākajām tradīcijām
ir svinēt svētkus kopā.**

Šogad mēs atkal, neskatoties uz auksto laiku, svinējām kopā Lieldienas Ropažu vēsturiskajā parkā. Es svinēju svētkus un atskārtu, ka bieži esmu smēlusies spēku savai darbībai tieši no Ropažu novada

cilvēku stājas, sasniegumiem un pašapziņas. Skatoties uz kultūras kolektīvu tiešām pašaieliedzīgo un sirsnīgo dalību, lai svētkus padarītu krāšņus, aizdomājos, ka katrs ikdienā labi padarīts darbs var būt

kā mazs ķieģelītis pasaules notikumu gūzmā, taču tie visi palīdz celt, veidot un būtēt mūsu Ropažu novada kopības ēku. Tomēr par visu svarīgāka man šķiet tieši apziņa, ka esam viena saime, ka jaunā paaudze

būs izaugusi uz mūsu būvētiem pamatiem un paaudžu paaudzēs uzkrātās tradīcijas veidos Ropažu novada kultūras mantojumu, kas vienādi pieder mums visiem.

Paldies ikvienam par kopā radītiem svētkiem!



Koris „Ropaži” un koris „Ozolzile”



Saimnieki



TDK „Annele”



TDK „Cielava”



Folkloras kopa „Oglīte”



Pasākuma vadītāja – Julgi Stalte ar folkloras kopu „Skandinieki”



TDK „Cielaviņa”



Annelēni



TDK „Pūpolītis”



Linijdeju grupa „Rabbit Line”



TDK „Rudzi”



Baltā galdauta svētki Ropazu novadā

4. maijā svinējām novadā Baltā galdauta svētkus.

Paldies, ka dalījāties ar mums skaistajos svētku brīžos! Fotografijas saņēmām visu garo brīvdienu laikā. Paldies par atsaucību Baltā galdauta svētku svinēšanā! Kopā! Lai top! Noskaņas fotoattēla uzvarētāji – PII „Annele” un Zane Kristiāna Jozefa. Apsveicam laimīgos uzvarētājus! Gan PII „Annele”, gan Zanei Kristiānai Jozefai 2 ielūgumi uz 17. jūnija „R&B Blues Festival” Ropazos!



Zaķumuižas pamatskola



Kafejnīca „Vēja ligzda”



TDK „Cielava”



Lietišķās mākslas studija „Madara”



Aktīva atpūta



VSAC „Vidzeme”



Zane Kristiāna Jozefa



Ropazu Kultūras centra kolektīvs



TDK „Garausi” un TDK „Annele”



Koris „Ropazi”



PII „Annele”



Krasta ielas iedzīvotāji



Rubinu mājas iedzīvotāji



PASĀKUMU KALENĀRS

www.ropazi.lv**Ropažu Kultūras un izglītības centrs****No 3. līdz 21. maijam**

keramikas darbu izstāde – Zanda Priedniece, Ieva Meijere, Gunta Darbvare, Dace Cibuška.

No 8. līdz 21. maijam Sigitas Muleres mozaikas pulciņa stikla darbu izstāde.**No 17. maija līdz 30. augustam** Ropažu novada fotopulciņa 2. stāva vestibilā.**24. maijā 14.00** domes sēde.**27. maijā 11.00** ledzīvotāju forums sociālo pakalpojumu attīstībai Ropažu novadā.**Ropažu novada pašvaldības sēžu zāle****31. maijā 10.00** pašvaldības nekustamā īpašuma „Bajāri 122” izsole.**31. maijā 15.00** pašvaldības nekustamā īpašuma „Bajāri 130” izsole.**Sociālā dienesta centrs „Dzipari”, Ropažos****6. jūnijā 10.00** nodarbība kulinārijā pašpalīdzības grupai projekta „Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām” (programmas Nr. CCI Nr. 2014LVFMOP001) ietvaros.**Zakumiņas Kultūras nams****20. maijā 11.00** Jauno vokālo izpildītāju konkurss „Saules zaķi gavilē”.**Ropažu Sporta centrs****27. maijā 17.30** Ropažu novada 2017. gada čempionāts galda tenisā 5. posmā.**28. maijā 10.00** Ropažu novada 2017. gada čempionāts zolītes spēlē.**Ropažu Sporta stadions****28. maijā 13.00** Ropažu novada Ģimenes svētki.**Zakumiņas stadions****20. maijā 10.00** nūjošanas festivāls Zakumiņā.**Zakumiņas sporta zāle****27. maijā 10.00** Ropažu novada 2017. gada čempionāts novusā. 5. posms.**Citur novadā****19., 20. un 21. maijā** lielgabarīta atkritumu savākšanas akcija Silakrogā pie daudzdzīvokļu mājas „Priedes 5”, lielgabarīta atkritumu savākšanas akcija Silakrogā pie daudzdzīvokļu mājas „Priedes 1”.**22. maijā 19.00** diskusija par sociālajiem pakalpojumiem Kākcimā.**26., 27. un 28. maijā** lielgabarīta atkritumu savākšanas akcija Muceniekos pie daudzdzīvokļu mājas „Jaunceltne 2/6”, lielgabarīta atkritumu savākšanas akcija Muceniekos pie daudzdzīvokļu mājam „Jaunceltne 2/8”.**2., 3. un 4. jūnijā** lielgabarīta atkritumu savākšanas akcija Tumšupē pie daudzdzīvokļu mājam „Zitari”, lielgabarīta atkritumu savākšanas akcija Tumšupē pie daudzdzīvokļu mājam „Tumšupe”.**17. jūnijā 18.00** „R&B Blues festival” Ropažu estrādē. Ropažu novada iedzīvotājiem līdz 16. jūnijam biļetes cena ir 15 eiro.**23. jūnijā** Līgo svētki vēsturiskajā Ropažu muižas parkā.

2017. gada
R&B
Blues
Festival

17. jūnijā Ropažu estrādē

Justina Lee Brown (NG)

Big Daddy Wilson Band (USA)

Latvian Blues Band (LV)

Very Cool People (feat. Kristīne Prauliņa) (LV)

Cathouse Radio (EST)

Fortress Blues Band (LV)

leija no plkst. 18.00
Vairāk informācijas www.rbbbluesfestival.com
Biļetes “Biļešu paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv

Atbalstītāji: ROPAŽU novads, ALVUS CĪDĒ, ASL, info, klubs, inboxes, TVNET

**MOZAĪKAS PULCIŅA DARBU IZSTĀDĒ**

8.-21. MAIJS

ROPAŽU KIC VESTIBILĀ

REBEKA KOLGĀNOVA ANCE EGLĪTE EVELĪNA MASKALE
OĻEGS VANCANS ELIZAVETA ŠVEJSKAJA LIANA BUKA
TOMAS SKANIGINS GABRIELA GRAUDIŅA FELIKS LAMBERTS
JURIS ŠERŠNOVS VIKTORIJA GARKULE PATRIKS GRŪBE
SAMANTA SEISUMA ELĪZA KUNSTBERGA KEITA KORNE
NIKOLA ZUTERE VALTERS PINKAVSKIS EMĪLS PITKĒVIČS
LAILA ULJĀNOVA NIKOLA ANCĀNE EVELĪNA HASĀNOVA
KIRILS GUŠKINS GVENDA LIEPIŅA MEGIJA KOLGĀNOVA
KĀTE URBANOVIČA NADEŽDA PAMJĀLOVA

17. jūnijā Ropažu vēsturiskajā parkā notiks „R&B Blues Festival”

17. jūnijā Ropažu vēsturiskajā parkā Juglas upes krastā labas mūzikas cienītājus pulcēs pirmais „R&B Blues Festival”, un Ropažu novada iedzīvotājiem īpašā biļetes cena 15 eiro (līdz 16. jūnijam), informē rīkotāji. Festivāla mērķis ir popularizēt kvalitatīvu blues, soul un r&b mūziku. Klausītājus priecēs mūziķi no Baltijas valstīm, Eiropas un ASV.

Festivālā uzstāsies: *Big Daddy Wilson* (ASV), *Justina Lee Brown* (NG), pašu „Latvian Blues Band” u. c.

„17 gadu laikā redzēti, dzirdēti pasaules labākie blues mākslinieki, iepazīti jauni draugi un uzkrāta liela pieredze! Tāpēc nolēmām rīkoties paši,” saka grupas „Latvian Blues Band” dalībnieki Jānis Bukovskis un Rolands Saulietis.

„Latvian Blues Band” ir vie-

na no starptautiski atzītākajām Latvijas grupām, kas kopš dibināšanas aktīvi koncertējusi un koncertē visā pasaulē, kā arī piedalījusies pasaules lielākajos blūza festivālos.

Festivālu organizē „R&B Productions” sadarbībā ar Ropažu novada pašvaldību.

Ropažu novada iedzīvotājiem Biļetes ar atlaidi iespējams iegādāties Ropažu Kultūras un izglītības centrā.

ROPAŽU VĒSTIS

Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

Ropažu novada pašvaldības izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. **Bez maksas.**
Reģistrācijas numurs 000702747.
Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusalā”.
Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.
Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,
Ropažu novads, LV-2135.

www.ropazi.lv,
web@ropazi.lv
67918580, 29220892
twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību
atbild rakstu autori.
Pārpublicēšanas un citēšanas
gadījumā atsauce ir obligāta.